
 令和 6年７月 16日発行 第 52号     

佐賀県健康づくり財団 佐賀県健診・検査センター （TEL 0952-37-3302） 

 

 

 

 

 

 

 

                            

平素より、佐賀県健康づくり財団 佐賀県健診・検査センターの業務にご協力及びご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

今回は、「日曜日および祝祭日の緊急検査対応」、「中継器システムをご利用の先生方等の声」について 

ご案内いたします。 

なお、ホームページにも掲載していますので、ご参照ください。 

 

 

 

 

【緊急検査対応項目】 

1/2 

 

 

■■日曜日および祝日の緊急検査対応について■■ 

緊急検査の結果は、FAX（もしくは電話）にて報告し、後日、報告書をお届けします。 

また、Webきゃどらいんでの閲覧も可能です。 

※日曜日および祝祭日の緊急検査対応については検査案内 142ページをご参照ください。 

 

 

生化学的検査 
・ 

免疫学的検査 

総ビリルビン 
アルブミン 
ALP 
CK 
総コレステロール 
LDL コレステロール 
尿酸 
ナトリウム 
血糖 
CRP 

直接ビリルビン 
AST 
γ－GT 
コリンエステラーゼ 
中性脂肪 
尿素窒素 
カルシウム 
カリウム 
血清鉄 
リウマチ因子(RF 定量) 

総蛋白 
ALT 
LD 
血清アミラーゼ 
HDL コレステロール 
クレアチニン 
無機リン 
クロール 
UIBC 
フェリチン 

※計算項目：間接ビリルビン・A/G 比・TIBC 

血液学的検査 

末梢血液一般(白血球数、赤血球数、血色素量、ヘマトクリット値、血小板数)・

プロトロンビン時間（PT-INR）・活性化部分トロンボプラスチン時間（APTT）・

フィブリノゲン・D ダイマー 

 

日曜日および祝日は、お持込いただいた場合に限り、下記の緊急検査に対応しております。 

検査検体をお持込の場合は、予め電話連絡（0952-37-3302臨床検査部直通）をお願いします。 

８月４日（日）より、代表電話（0952-37-3301）は留守番電話対応になりますのでご注意ください。 

なお、検査検体の受付時間は、8：30～17：00です。その時間以外は受付が出来ません。 

また、少人数で対応しているため、電話対応にお時間を要する場合がございますのでご了承ください。 

 

（公財）佐賀県健康づくり財団 

佐賀県健診・検査センター 



 令和 6年７月 16日発行 第 52号     

佐賀県健康づくり財団 佐賀県健診・検査センター （TEL 0952-37-3302） 

 

 

 ■■中継器システムをご利用の先生方等の声を一部ご紹介します■■ 
 

 

 

※中継器システムの案内については検査案内２７ページにも記載しています。 

運用上のトラブルもなく使

用でき、結果データの受信

が迅速で利便性を実感して

います。電子カルテを導入し

ている先生方におすすめで

す。（佐賀市：I先生） 

電子カルテから検査オ

ーダーをデータで送信で

きるので、オーダーミスが

なくなりました。 

（佐賀市：D先生） 

検体ラベルや検査依頼書

の手書き作業がなくなり、患

者属性などの記入誤りが無

くなりました。 

（佐賀市：E先生） 

 

2/2 

 

 

■■中継器システムをご利用の先生方の声を一部ご紹介します■■ 


